
Pag. 1 / 4 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 

“Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per il rinnovo dei programmi 
gestionali Argo Software - E.F. 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari ad € 3.957,00 (IVA esclusa)  

 CIG ZF03DEEF99 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO Il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 
2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 
In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 





Pag. 2 / 4 

 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 
“1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 
“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. 26/2023, il quale dispone che “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, 
anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 



Pag. 3 / 4 

 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo 
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui 
al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018”. 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO il D. A. 28 dicembre 2018, n. 7753 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

CONSIDERATO in particolare, l’Art. 4 c. 4 del D. A. 28.12.2018, n. 7753 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 22/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 65 del 9 febbraio 
2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 67 del 29 luglio 2019, modificata con delibera 
n. 192 del 13.9.2021; 

CONSIDERATO che si intende acquisire la fornitura senza consultazione di più operatori 
economici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, 
nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

TENUTO 
CONTO 

che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 
2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 
36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la sottoscritta Prof.ssa Rita Troiani, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale n. 2 “Giovanni Paolo II” di Capo d’Orlando (ME) risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la sottoscritta Prof.ssa Rita Troiani, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale n. 2 “Giovanni Paolo II” di Capo d’Orlando (ME) 
dichiara l’inesistenza di cause di conflitto d’interessi e si impegna a 
segnalare ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la sottoscritta Prof.ssa Rita Troiani, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale n. 2 “Giovanni Paolo II” di Capo d’Orlando (ME), nella 
qualità di RUP risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore 



Pag. 4 / 4 

 

dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto decreto legislativo; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, il codice 
identificativo della gara (CIG) ZF03DEEF99; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura oggetto della presente determina; 
RILEVATO che l’offerta dell’Operatore Economico Argo Software SRL (Partita IVA 

00838520880), con sede legale Zona Industriale 3^ Fase - 97100 Ragusa 
(RG), formulata in data 22.12.2023 ed assunta al protocollo al n. 16660 
del 22.12.2023, per il rinnovo dei programmi gestionali Argo Software - E.F. 
2024 per l’importo complessivo di € 3.957,00 (IVA esclusa) è congrua con 
quanto nelle disponibilità della scuola; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 4.827,54 (IVA inclusa) trova copertura nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la documentazione prodotta dall’Operatore Economico; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, 

all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del 
decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 l’affidamento diretto all’Operatore Economico Argo Software SRL (Partita IVA 
00838520880), con sede legale Zona Industriale 3^ Fase - 97100 Ragusa (RG) per 
il rinnovo dei programmi gestionali Argo Software - E.F. 2024, per l’importo 
complessivo di € 3.957,00 (IVA esclusa). 

Art. 2 di imputare la spesa di € 4.827,54 (IVA inclusa) nel Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2023, sull’Attività A02/00 che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria. 

Art. 3 di attestare che la sottoscritta Prof.ssa Rita Troiani, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale n. 2 “Giovanni Paolo II” di Capo d’Orlando (ME) riveste il ruolo di 
responsabile unico del progetto (RUP) e di Direttore dell’Esecuzione. 

Art. 4 di pubblicare la presente determina nella sezione Amministrazione Trasparente 
https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it/ 

 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rita Troiani) 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.2.1993, n. 39. 

 


